
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 302

3055

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 51954 ΕΞ 2026 

Τροποποίηση των αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), υπό 

στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) ως προς τον ανακαθορισμό αρμοδιοτήτων Τμημάτων Διευθύνσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της Α.Α.Δ.Ε. και τη ρύθμιση κάθε άλλου 

αναγκαίου θέματος και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ει-

δικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του άρθρου 7, των υποπερ. αα’, ββ’ και γγ’ της περ. θ) 

της παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, των άρθρων 24, 26, 27 και 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 

5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-

σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101), 

δ) του Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας (ν. 5219/2025, Α’ 130),

ε) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58),

στ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),

ζ) του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207),

η) του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287),

θ) του ν. 3130/2003 «Μισθώσεις ακινήτων για στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 76),

ι) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών Προικών και Κερδών από 

Λαχεία (ν. 2961/2001, Α’ 266) και

ια) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 3, 18, 42Γ, 47Β, 72, 75 και 77 αυτής και

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα τις περ. 58, 59, 108, 109, 

153, 154, 155, 170, 171, 173 και 173Α του Πίνακα του άρθρου 1 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 442713 ΕΞ 2025/16-12-2025 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ “Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)” (Β’ 4738), ως προς τη μετονομασία της “Γενικής Διεύθυνσης του 

28.01.2026 20:57:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 302/27.01.20263056

Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε.)” της ΑΑΔΕ σε “Γενική Διεύθυνση Δυνάμεων Ελέγχου 

Οικονομικών Συναλλαγών (ΓΔ ΔΕΟΣ)”, τον ανακαθορισμό των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμο-

διοτήτων αυτής, τον ανακαθορισμό της δομής και των αρμοδιοτήτων των Γενικών Διευθύνσεων Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ.και Ε.Φ.Κ.) και Οικονομικών και 

Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) και τη ρύθμιση κάθε άλλου αναγκαίου θέματος, των υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 

248025 ΕΞ 2025/03-10-2025 (Β’ 5303) και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) 

όμοιων, καθώς και της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 και 3086) διαπιστωτικής 

πράξης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 6865).

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφία από:

α) 18-11-2025, 17-12-2025, 02, 12 και 16-01-2026 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.),

β) 31-12-2025 και 02-01-2026 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.),

γ) 02-12-2025 της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου (Δ.Ε.Φ.Κ. και Π.),

δ) 18-9-2025 της Διεύθυνσης Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυ-

ασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/ 

30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 

17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονομι-

κών και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

6. Την ανάγκη τροποποίησης των εν θέματι αποφάσεων, για τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσμα-

τικής λειτουργίας Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

A. Ανακαθορίζουμε: 

Ι. Τις αρμοδιότητες: α) Των Τμημάτων «Α’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Εξυγίανσης» και «Β’- Οφειλετών υπό 

Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες Ειδικές Διαδικασίες» της Υποδιεύθυνσης «Δ’- Διαχείρισης Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών» του Κέντρου Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, καθώς και του Τμήματος «Γ’- Οφειλετών 

υπό Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες Ειδικές Διαδικασίες» της Υποδιεύθυνσης «Β’- Διαχείρισης Οφειλών» 

του Κέντρου Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λει-

τουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και β) του Τμήματος «Δ’ - Ενδοομιλικών Συναλλαγών - Πολυμερών και Ειδικών Ελέγχων» 

της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

ΙΙ. Τα Γενικά Καθήκοντα Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε.

ΙΙΙ. Τις κατηγορίες εκπαίδευσης των κλάδων από τους οποίους δύνανται να προέρχονται οι Προϊστάμενοι 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Εφαρμογών Αγροτικών Ενισχύσεων (Δ.ΑΝ.Ε.ΑΓ.Ε.) και των Τμημάτων αυτής, καθώς 

και του Αυτοτελούς Τμήματος Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Αγροτικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 

Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε τις κατωτέρω αποφάσεις:

Ι. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα:

1) Στο άρθρο 3 «Διάρθρωση» αντικαθιστούμε, για λόγους ορθής αποτύπωσης, την περ. (β) της παρ. 1, ως εξής:

«(β) Γενικές Διευθύνσεις

(αα) Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

(ββ) Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)

(γγ) Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 

(δδ) Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.)

(εε) Γενική Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.)

(στστ) Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)

(ζζ) Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)

(ηη) Γενική Διεύθυνση Δυνάμεων Ελέγχου Οικονομικών Συναλλαγών (ΓΔ ΔΕΟΣ) 

(θθ) Γενική Διεύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)

(ιι) Γενική Διεύθυνση Ελέγχων, Ενισχύσεων και Πληρωμών (ΓΔΕΛΕΠ)».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3057Τεύχος B’ 302/27.01.2026

2) στο άρθρο 18 «Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης (Α.Τ.Δ.)» αντικαθιστούμε, για λόγους ορθής αποτύπωσης, 

την περ. 4 της παρ. Α., ως εξής:

«4.- Γραφείο Γ2’- Γραμματειακής Υποστήριξης

Η υποστήριξη των υπηρεσιών της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. της ΑΑΔΕ και η άσκηση καθ’ ύλην αρμοδιοτήτων ίδιων με 

τις αρμοδιότητες των περιπτώσεων α’ και δ’, καθώς και της υποπερίπτωσης γγ’ της περίπτωσης στ’ της υπο-

παραγράφου 3 της παρούσας παραγράφου, τις οποίες ασκεί το Γραφείο Γ1’του ίδιου Τμήματος, αντίστοιχα.».

3) στο άρθρο 42Γ «Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)» αντικαθιστούμε την υπο-

περ. (ε) της περ. IV. «Τμήμα Δ’ - Ενδοομιλικών Συναλλαγών - Πολυμερών και Ειδικών Ελέγχων» της παρ. 3, ως εξής:

«(ε) Η έκδοση αποφάσεων Αμοιβαίου Διακανονισμού για θέματα ελέγχου ενδοομιλικών τιμολογήσεων 

κατόπιν διαπραγμάτευσης, με αλλοδαπές φορολογικές αρχές και η συνδρομή στη ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ. για την κατάρτιση 

κανονιστικών αποφάσεων, εγκυκλίων και οδηγιών για θέματα επίλυσης διαφορών.».

4) στο άρθρο 47Β «Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.)», αντικαθιστούμε:

α) την υποπερ. Ι. «Τμήμα Α’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Εξυγίανσης» και το στοιχείο (α) της υποπερ. ΙΙ. 

«Τμήμα Β’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες Ειδικές Διαδικασίες» της περ. Δ. «ΥΠΟΔΙΕΥ-

ΘΥΝΣΗ Δ’- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΟΦΕΙΛΕΤΩΝ» της παρ. 4 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Α’ «Κέντρο Βεβαίωσης και 

Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής», ως εξής: 

«Ι. Τμήμα Α’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Εξυγίανσης

(α) Ο χειρισμός και η παρακολούθηση των υποθέσεων εξυγίανσης όλης της Επικράτειας που διέπονται 

από τις διατάξεις του ν. 4738/2020 (Α’ 207) και δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Ε.Μ.ΕΙΣ. και ειδικότερα 

η χορήγηση στον οφειλέτη βεβαίωσης χρεών για κατάθεση αίτησης επικύρωσης συμφωνίας εξυγίανσης, η 

εισήγηση στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους για κάθε δικαστική ενέργεια στο πλαίσιο της διαδικασίας εξυγί-

ανσης και για την έκδοση γνωμοδότησης επί αιτήματος οφειλέτη για συμμετοχή του Δημοσίου σε συμφωνία 

εξυγίανσης ή για τροποποίηση συμφωνίας εξυγίανσης που έχει συναφθεί με τη συμμετοχή του Δημοσίου 

και έχει επικυρωθεί δικαστικά και η εφαρμογή δικαστικά επικυρωμένης συμφωνίας εξυγίανσης έως τη λήξη 

ισχύος αυτής με οποιονδήποτε τρόπο, συμπεριλαμβανομένης της καταγγελίας αυτής.

(β) Αρμοδιότητες ίδιες με αυτές του Τμήματος Β’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες 

Ειδικές Διαδικασίες της ίδιας Υποδιεύθυνσης, για οφειλέτες υπαγόμενους σε προπτωχευτική διαδικασία εξυ-

γίανσης του ν. 3588/2007 ή σε δικαστικά επικυρωμένη συμφωνία πιστωτών - επιχείρησης κατ’ άρθρο 44 του 

ν. 1892/1990.

ΙΙ. Τμήμα Β’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες Ειδικές Διαδικασίες

(α) Αρμοδιότητες ίδιες με αυτές του Τμήματος Α’- Οφειλών Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Υποδιεύθυνσης Β’, για ειδικές 

κατηγορίες οφειλετών που διέπονται από ειδικές διατάξεις, λόγω υπαγωγής σε διαδικασία αφερεγγυότητας, 

όπως πτώχευση, δικαστική διαδικασία ρύθμισης χρεών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων ή καθεστώς 

ειδικής εκκαθάρισης, καθώς και για οφειλές σχολαζουσών κληρονομιών ή κληρονομιών υπό δικαστική εκκα-

θάριση, η παρακολούθηση της διαδικασίας και η συμμετοχή σε αυτή.».

β) την υποπερ. ΙΙΙ. «Τμήμα Γ’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες Ειδικές Διαδικασίες» 

της περ. Β. «ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β’- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ» της παρ. 4 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β’ «Κέντρο Βεβαίωσης και 

Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης», ως εξής:

«III. Τμήμα Γ’- Οφειλετών υπό Διαδικασία Πτώχευσης και υπό Άλλες Ειδικές Διαδικασίες

Αρμοδιότητες ίδιες με αυτές του ομώνυμου Τμήματος της Υποδιεύθυνσης Δ’ του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής για τις 

κατηγορίες οφειλετών που αναφέρονται στην αρμοδιότητα με α/α α’ αυτού, καθώς και για οφειλέτες υπαγό-

μενους σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης του ν. 3588/2007 ή σε δικαστικά επικυρωμένη συμφωνία 

πιστωτών - επιχείρησης κατ’ άρθρο 44 του ν. 1892/1990.».

5) στην παρ. 2 του άρθρου 72 «Γενικά Καθήκοντα Προϊσταμένων Διευθύνσεων» προσθέτουμε περ. (γ), ως εξής:

«(γ)των Φορολογικών και Τελωνειακών Περιφερειών, επιπρόσθετα των καθηκόντων της υποπαρ. (β), ανήκει 

και η συμμετοχή στη Δευτεροβάθμια Επιτροπή Στέγασης του άρθρου 9Α του ν. 3130/2003 (Α’ 76), σύμφωνα 

με την περ. δ’ της παρ. 1 αυτού, για τις περιπτώσεις που η προς στέγαση υπηρεσιακή μονάδα της Γ.Δ.Φ.Λ. ή 

της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ. εποπτεύεται από τη Φορολογική ή Τελωνειακή Περιφέρεια, αντίστοιχα.». 

6) στο άρθρο 75 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Υποδιευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας» 

αντικαθιστούμε την υποπερ. 3 της περ. ΙΙ., καθώς και την περ. ΙΙΙ. της παρ. Α., ως εξής:

«3. Στις Διευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων, Ενισχύσεων και Πληρωμών (Γ.Δ.ΕΛ.Ε.Π.) προΐστανται 

υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ όλων των κλάδων της Αρχής.

III. των Διευθύνσεων Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), Ανάπτυξης Φορολογικών 

Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.), Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.), Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 302/27.01.20263058

σιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.) και Διαχείρισης Υποδομών (ΔΙ.Δ.ΥΠΟΔ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), υπάλληλοι του δημοσίου, κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Πληροφορικής ή υπάλληλοι 

κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο 

ΠΕ Πληροφορικής, όπως αυτές προσδιορίζονται από τις κείμενες διατάξεις και της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

Εφαρμογών Αγροτικών Ενισχύσεων (Δ.ΑΝ.Ε.ΑΓ.Ε.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, υπάλληλοι του δημοσίου, 

κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Πληροφορικής ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν 

τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο Πληροφορικής, όπως αυτές προσδιορίζονται από τις 

κείμενες διατάξεις ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Πληροφορικής ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιου-

δήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο ΤΕ Πληροφορικής, όπως 

αυτές προσδιορίζονται από τις κείμενες διατάξεις.».

7) στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των 

Υπηρεσιών» και ειδικότερα στην περ. 7 της παρ. Α. αυτού: 

α) Αντικαθιστούμε την υποπερ. (α), ως εξής:

«α) των Διευθύνσεων Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), Ανάπτυξης Φορολογικών 

Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.), Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.), Υπη-

ρεσιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.), Διαχείρισης Υποδομών (ΔΙ.Δ.ΥΠΟΔ.) και Ανάπτυξης Εφαρμογών Αγροτικών 

Ενισχύσεων (Δ.ΑΝ.Ε.ΑΓ.Ε.), εκτός του αναφερομένου κατωτέρω, προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του 

κλάδου Πληροφορικής ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προ-

ϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο Πληροφορικής, όπως αυτές προσδιορίζονται από τις κείμενες διατάξεις 

ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Πληροφορικής ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου 

που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο ΤΕ Πληροφορικής, όπως αυτές προσδι-

ορίζονται από τις κείμενες διατάξεις.».

β) προσθέτουμε υποπερ. (δ1), ως εξής:

«δ1) του Αυτοτελούς Τμήματος Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Αγροτικών Ενισχύσεων της ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ. 

προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων.».

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδό-

τηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα στο 

άρθρο 1 αυτής: 

1) Στη Λίστα Συντμήσεων

προσθέτουμε γραμμή:

Κ.Φ.Π. Κώδικας Φορολογίας Περιουσίας

2) Στον Πίνακα επιφέρουμε τις κάτωθι αλλαγές:

α) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στις περ. 58, 59, 153, 154, 155, 170, 171, 173 και 173Α, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3059Τεύχος B’ 302/27.01.2026

6 

--ΣΣ
ΤΤΗΗ

ΛΛΗΗ
  11

--
αα//

αα  
ππεε

ρριι
ππττ

ώώ
σσεε

ωω
νν  

--ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  22--
ΑΑρρμμοοδδιιόόττηηττεεςς  κκααιι  

ππρράάξξεειιςς  ήή  έέγγγγρρααφφαα  
ππρροοςς  υυπποογγρρααφφήή  

--ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  33--
ΜΜεεττααββίίββαασσηη  

ααρρμμοοδδιιόόττηηττααςς      
ήή    

ΕΕξξοουυσσιιοοδδόόττηησσηη  
υυπποογγρρααφφήήςς  

--ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  44--
ΔΔιιααττάάξξεειιςς  ααππόό  

ττιιςς  οοπποοίίεεςς  
ππρροοββλλέέπποοννττααιι  οοιι  
ααρρμμοοδδιιόόττηηττεεςς  ήή  
οοιι  ππρράάξξεειιςς  ήή  τταα  
άάλλλλαα  έέγγγγρρααφφαα  

--ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  55--
ΌΌρργγαανναα  σστταα  οοπποοίίαα  
μμεεττααββιιββάάζζεεττααιι  ηη  

ααρρμμοοδδιιόόττηητταα  ήή  τταα  
οοπποοίίαα  

εεξξοουυσσιιοοδδοοττοούύννττααιι  νναα  
υυπποογγρράάφφοουυνν  ππρράάξξεειιςς  ήή  

άάλλλλαα  έέγγγγρρααφφαα  ««ΜΜεε  
εεννττοολλήή  ΔΔιιοοιικκηηττήή»»..  

--ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  66--
ΔΔυυννααττόόττηητταα  
ππεερρααιιττέέρρωω  

εεξξοουυσσιιοοδδόόττηησσηηςς  
ααππόό  όόρργγαανναα  ττηηςς  

σσττήήλληηςς  55  

««5588.. Τη χορήγηση 
απαλλαγής ή 
έκπτωσης από τον 
ΕΝ.Φ.Ι.Α., πλην της 
περ. ε’ της παρ. 2 της 
ενότητας Β’ του 
άρθρου 11 του ν. 
5219/2025 (Α’ 130). 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

- Κ.Φ.Δ., άρθ. 2
- Κ.Φ.Π. (ν.
5219/2025)
άρθ. 10, 11
πλην της περ. ε
της παρ. 2 της
ενότητας Β του
άρθρου αυτού.
- Αριθ. ΠΟΛ.
1163/23-7-
2015 (Β΄1711)
απόφαση του
Γενικού
Γραμματέα
Δημοσίων
Εσόδων του
Υπουργείου
Οικονομικών
-Α. 1272/2019
(Β΄ 2936)
Απόφαση του
Διοικητή της
ΑΑΔΕ.

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
που συνθέτει τη 
δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και 
εκδίδει την πράξη 
διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου 
του οικείου έτους και 
σε περίπτωση που η 
σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α έχει 
πραγματοποιηθεί και η 
πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου 
έχει εκδοθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που η 
σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α έχει 
πραγματοποιηθεί και η 
πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου 
έχει εκδοθεί από 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής στον 
Προϊστάμενο 

της 
Υποδιεύθυνσης 
B’- Φορολογίας 

Κατοχής 
Ακινήτων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 302/27.01.20263060

7 

Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης. 

5599..  Τη χορήγηση των 
προβλεπόμενων από 
τις διατάξεις της 
περ. ε΄της παρ. 2 
της ενότητας Β΄του 
άρθρου 11 καθώς 
και των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 13 του 
ν. 5219/2025. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

- Κ.Φ.Δ., άρθρο 2
- Κ.Φ.Π., περ.
ε΄της παρ. 2 της
ενότητας Β του
άρθρου 11 και
άρθ. 13
- Αποφάσεις του
Γενικού
Γραμματέα
Δημοσίων
Εσόδων του
Υπουργείου
Οικονομικών
αριθ. ΠΟΛ.
1163/23-7-
2015 (Β΄1711)
και ΠΟΛ.
1212/24-9-
2015 (Β΄ 2120).
Αποφάσεις του
Διοικητή της
ΑΑΔΕ υπό
στοιχεία Α.
1272/2019 (Β΄
2936) και Α.
1278/2019
(Β΄3007)

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ., η οποία 
είναι/ήταν αρμόδια 
για την παραλαβή της 
δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος του 
οικείου έτους και σε 
περίπτωση που 
αρμόδια/ο ήταν/είναι 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας ή το 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που 
αρμόδια/ο ήταν/είναι 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης ή το 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος  του  
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης. 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής στον 
Προϊστάμενο 

της 
Υποδιεύθυνσης 

Β’ - 
Φορολογίας 

Κατοχής 
Ακινήτων. 

» 
««115533..  Την έκδοση πράξης 

διοικητικού 
προσδιορισμού.  

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Κ.Φ.Δ.,   άρθ. 36  
παρ. 3 

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που 
υποβλήθηκε η δήλωση 
και σε περίπτωση 
μεταφοράς των 
σχετικών 
αρμοδιοτήτων, ο 
Προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας, στην οποία 
μεταφέρθηκαν αυτές. 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Αττικής σε έναν
ή 

περισσότερους 
Προϊσταμένους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3061Τεύχος B’ 302/27.01.2026

8 

των 
Υποδιευθύνσε

ων αυτού. 
115544..  Την αποδοχή ή την 

απόρριψη 
τροποποιητικής 
δήλωσης και  την 
έκδοση πράξης  
διορθωτικού 
προσδιορισμού 
φόρου, τελών και 
εισφορών, σε 
περίπτωση αποδοχής 
της δήλωσης αυτής.  

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 
 
 
 

Κ.Φ.Δ., άρθρα  36 
παρ. 6, καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη
συναφή 
προϊσχύουσα ή 
υφιστάμενη 
διάταξη 

Ο  Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., όπου 
υποβλήθηκε η αρχική 
δήλωση και σε 
περίπτωση μεταφοράς 
των σχετικών 
αρμοδιοτήτων, ο 
Προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας, στην οποία 
μεταφέρθηκαν αυτές. 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Αττικής σε έναν
ή 

περισσότερους 
Προϊσταμένους 

των 
Υποδιευθύνσε

ων αυτού. 
115555..  ΑΑ..  αα)) Την αποδοχή 

εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής 
δήλωσης Φ.Α.Π. 
φυσικού προσώπου, 
την έκδοση πράξης 
διορθωτικού 
προσδιορισμού του 
φόρου, όταν το 
αποτέλεσμα της 
πράξης αυτής είναι 
πιστωτικό.  
ββ) Την αποδοχή 
εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής 
δήλωσης Φ.Α.Π. 
φυσικού προσώπου 
και την έκδοση 
πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού του 
φόρου, στις 
περιπτώσεις που 
αυτή υποβάλλεται 
χειρόγραφα.  
γγ)) Την αποδοχή 
εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής 
δήλωσης Φ.Α.Π., από 
κληρονόμους 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Κ.Φ.Δ., άρθρα 27, 
36 παρ. 3 και 6, 
άρθ. 38, 84 και 
86, καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη
συναφή 
προϊσχύουσα ή 
υφιστάμενη 
διάταξη. 
- Αριθ.  ΠΟΛ. 
1011/14-1-2015 
(Β΄ 56) απόφαση 
του  Γενικού 
Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

ΑΑ. Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
στην οποία/στο οποίο 
έχει εκκαθαριστεί η 
αρχική δήλωση Φ.Α.Π. 
του οικείου έτους και 
σε περίπτωση που η 
αρχική δήλωση 
εκκαθαρίστηκε σε 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που η 
αρχική δήλωση 
εκκαθαρίστηκε σε 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης. 
 
  
  
  
  
  
  

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής στον 
Προϊστάμενο 

της 
Υποδιεύθυνσης 
Β’- Φορολογίας 

Κατοχής 
Ακινήτων. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 302/27.01.20263062

9 

φυσικού προσώπου, 
και την έκδοση 
πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού του 
φόρου.  
  
ΒΒ.. Την αποδοχή 
εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής 
δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α., 
στις περιπτώσεις κατά 
τις οποίες 
προβλέπεται υποβολή 
χειρόγραφης 
δήλωσης και τη 
σύνθεση δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. – την 
έκδοση πράξης 
διορθωτικού 
προσδιορισμού του 
φόρου. 

  
  
  
  
  
  
ΒΒ.. Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
που έχει συνθέσει τη 
δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και 
έχει εκδώσει την  
πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου 
του οικείου έτους. Σε 
περίπτωση που η 
σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. έχει 
πραγματοποιηθεί και η  
πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου 
έχει εκδοθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που η 
σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. έχει 
πραγματοποιηθεί και η  
πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου 
έχει εκδοθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               » 
««117700..  αα)) Τη χορήγηση 

χειρόγραφου 
πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
 
 
 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Κ.Φ.Δ., άρθρο 60 αα)) Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
που είναι αρμόδια/-ο 
για την παραλαβή ή τη 
σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά τα 
αντίστοιχα έτη ή ο 

Ως προς τη 
χορήγηση 

χειρόγραφου 
πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τη 

χορήγηση 
πιστοποιητικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3063Τεύχος B’ 302/27.01.2026

10 

ββ)) Τη χορήγηση του 
πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
αποβιώσαντος.  

Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή 
του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. που 
εξέδωσε την πράξη 
διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου 
μετά από έλεγχο. Στις 
περιπτώσεις 
δηλώσεων κατοχής 
ακίνητης περιουσίας οι 
οποίες είχαν  
υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. 
του Νομού Αττικής ή 
στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που 
είχαν υποβληθεί σε 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης. 
ββ)) Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ.,  
που ήταν αρμόδια/ο 
για την παραλαβή ή τη 
σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 
αποβιώσαντος κατά τα 
αντίστοιχα έτη και σε  
περίπτωση δηλώσεων 
κατοχής ακίνητης 
περιουσίας οι οποίες 
είχαν  υποβληθεί  σε 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή στη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που 
είχαν υποβληθεί σε 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
αποβιώσαντος, 
επιτρέπεται η 

περαιτέρω 
εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
από τον 

Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής στον 
Προϊστάμενο 

της 
Υποδιεύθυνσης 

Β’ – 
Φορολογίας 

Κατοχής 
Ακινήτων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 302/27.01.20263064

11 

γγ)) Τη θεώρηση 
υπεύθυνης δήλωσης 
αντί πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α 

Θεσσαλονίκης ή ο 
Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή 
του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. που 
εξέδωσε την πράξη 
διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου 
μετά από έλεγχο. 
γγ)) Ο υπάλληλος του 
Τμήματος ή Γραφείου 
Συμμόρφωσης και 
Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους της 
Δ.Ο.Υ. ή ο υπάλληλος 
του Τμήματος 
Φορολογίας Κατοχής 
Ακινήτων του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., στον οποίο 
χρεώνεται το αίτημα. 

117711..  Τη χορήγηση 
πιστοποιητικού  
σχετικά με την 
υποβολή δηλώσεων, 
την ολική ή μερική 
εκπλήρωση των 
φορολογικών 
υποχρεώσεων ή την 
απαλλαγή από αυτές 
στις υποθέσεις 
κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών 
παροχών και κερδών 
από τυχερά παίγνια. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Κ.Φ.Δ..
άρθ. 2,
-Κ.Φ.Π.,
άρθ. 102, 103
και 104,
η με  αριθμό Α.
1137/2020
(Β΄2423)
απόφαση του
Διοικητή της
ΑΑΔΕ.

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
που παραλαμβάνει τη 
δήλωση και 
προσδιορίζει τον φόρο 
και σε περίπτωση που 
η δήλωση είχε 
υποβληθεί και ο 
φόρος είχε 
προσδιορισθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που η 
δήλωση είχε 
υποβληθεί και ο 
φόρος είχε 
προσδιορισθεί από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, 
σύμφωνα με τη 
διαδικασία που 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής στον 
Προϊστάμενο 

της 
Υποδιεύθυνσης 
Α’- Φορολογίας 
Μεταβίβασης 
Περιουσίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3065Τεύχος B’ 302/27.01.2026

12 

ορίζεται στις ΠΟΛ. 
1015/2004, 
1022/2004 και 
1167/2012 του 
Υπουργού 
Οικονομικών και την 
με αριθμ. Α. 
1137/2020 (Β΄2423) 
απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ.  » 

««117733..  Τον υπολογισμό των 
αναλογικών 
δικαιωμάτων που 
είναι καταβλητέα  για 
τη μεταγραφή τίτλου 
μετά από παρέλευση 
έτους από τη σύνταξή 
του. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Κ.Φ.Δ..
άρθ. 2,
-Κ.Φ.Π., άρθ.
112 παρ. 1, άρθ.
107 και κάθε
άλλη συναφής
διάταξη.

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ.  ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
στη χωρική 
αρμοδιότητα των 
οποίων βρίσκεται το  
ακίνητο. 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής από 
τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής σε έναν 

ή περισσότερους 
Προϊσταμένους 

των 
Υποδιευθύνσεων 

αυτού.      
117733ΑΑ  Την υποβολή 

αιτήματος για την 
εκτίμηση  της  
αγοραίας  αξίας 
περιουσιακών 
στοιχείων. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Κ.Φ.Δ..
άρθ. 2,
-Κ.Φ.Π.,
άρθ. 112, παρ.
2, 3 και 4
και κάθε άλλη
συναφής
διάταξη.

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
που παραλαμβάνει τη 
δήλωση φόρου 
κληρονομιών, δωρεών 
και γονικών παροχών 
και σε περίπτωση που 
η δήλωση είχε 
υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. 
του Νομού Αττικής ή 
στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
σε περίπτωση που 
είχαν υποβληθεί σε 
Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Θεσσαλονίκης. 

Επιτρέπεται η 
περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

από τον 
Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής στον 
Προϊστάμενο 

της 
Υποδιεύθυνσης 
Α’- Φορολογίας 
Μεταβίβασης 
Περιουσίας. 

» 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 302/27.01.20263066

β) προσθέτουμε δεύτερο εδάφιο στη στήλη 5 της περ. 108, ως εξής:

«Ειδικά για την παραλαβή αιτημάτων ρύθμισης του άρθρου 64 του Κ.Ε.Δ.Ε., τα οποία υποβάλλονται από οφει-

λέτες όλης της επικράτειας που έχουν επικυρώσει συμφωνία εξυγίανσης του ν. 4738/2020 χωρίς τη συμμετοχή 

του Δημοσίου και ο χειρισμός και η παρακολούθηση της διαδικασίας εξυγίανσης ανήκει στην αρμοδιότητα: 

(α) Του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, 

(β) της Ε.Μ.ΕΙΣ., οποιοσδήποτε υπάλληλος της Ε.Μ.ΕΙΣ.».

γ) προσθέτουμε δεύτερο εδάφιο στη στήλη 5 της περ. 109, ως εξής:

«Ειδικά για τις περιπτώσεις ρύθμισης χρεών του άρθρου 64 του Κ.Ε.Δ.Ε. που αφορούν σε οφειλέτες όλης της 

επικράτειας που έχουν επικυρώσει συμφωνία εξυγίανσης του ν. 4738/2020 χωρίς τη συμμετοχή του Δημοσίου 

και ο χειρισμός και η παρακολούθηση της διαδικασίας εξυγίανσης ανήκει στην αρμοδιότητα: 

(α) Του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής,

(β) της Ε.Μ.ΕΙΣ., ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ.».

Γ. 1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Οι διατάξεις της υποπερ. 1) της περ. Ι. της παρ. Β. της παρούσας ισχύουν από την ημερομηνία έναρξης 

ισχύος της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 442713 ΕΞ 2025/16-12-2025 (Β’ 6865) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

και από την ίδια ημερομηνία παύουν να ισχύουν οι διατάξεις της Β.Ι.1 της δεύτερης εξ αυτών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003022701260012*


